ideam numinis infiniti, ac perfectissimi configiendum: ex qua sequitur quidquid a Deo fit, aut permittitur, juste, sapienterque fieri, aut permitti, imponendumque humanae rationi silentium, ac in sacrarum litterarum auctoritate conquiescendum.

§. XXII. Ego vero illud a Baylio primum quaero, ecqua tandem veri species ad persuadendum idonea in argumentatione, quae ex falsa assumptione concluditur, et nihil ad assensionem extorquendam valet, inesse possit, cumque, eo fatente, ejusmodi sit oppositio ab improborum felicitate ducta, qua ipse fronte hanc nescio quid speciosi ad mentes mortalium capiendas habere jactet, et cum palma comparet, quae nativa vi, statim ac externa vis, qua deprimebatur, cessat, rursus attollitur; nec eam responsionibus ullis, quibus refutata fuit, cessisse praedicet? Quod enim a vetustissimis usque temporibus extiterint, qui improbos felices testimonium contra Dei providentiam dicere aut putaverint, aut certe scriptis prodiderint, argumento non est, ad eam oppugnandam ex malorum prosperitatibus firmam probationem educi. Etenim nulla unquam aetate defuerunt homines, qui (1) pervicacia simillima insaniae id quod falsum esse norant, aut credebant contra id quod verum esse norant, aut credebant, etiam contentiosissime defendere molirentur. Quo sane numero habendi sunt Poetae, ac Philosophi, quorum in hanc rema testimonia Baylius (2) producit, vel a Gaspare (3) Barthio prolata (4) comme-

„ qu'il faut faire à ces doutans  
„ est celle-ci. Vous êtes persua-  
„ dé de l'existence d'une nature  
„ souverainement parfaite; croiez  
„ donc qu'elle gouverne toutes  
„ choses parfaitement bien: car  
„ si vous ne tiriez pas cette con-  
„ sequence du principe que vous  
„ admettez, vous ignoreriez les  
„ premières règles du sens com-  
„ mun, vous seriez capable de  
„ raisonner de cette manière, le  
„ soleil est incapable de produi-  
„ re les tenebres, donc il les a  
„ produites „, et pag. 101., l'idée

„ de l'Etre souverainement par-  
„ fait leur (aux grans raison-  
„ neurs) doit suffire, et leur suf-  
„ fit, quand ils usent bien de  
„ leur Raison. „,

(1) S. Augustinus de Civitate  
Dei lib. xx. cap. i. num. i tom.  
vii col. 573.

(2) Baylius loc. cit. pag. 99. seq.

(3) Gaspar Barthius in animad-  
versionibus ad Claudiani in Ru-  
finum lib. i. edit. Operum Clau-  
diani Hamburgi 1690. pag. 1078.  
seqq.

(4) Baylius loc. cit. pag. 100.

morat: si non per (5) jocum, in re tam gravi minime ferendum, sive disputandi tantum causa illa (6) dixerunt.

f

„ Barthius a recueilli un très-  
„ grand nombre de telles senten-  
„ ces, et il n'a pas oublié celles  
„ qui se trouvent dans l'Ecriture,  
et in marg. indic. (12) „ Apud  
Regem Propheteram Psal. 73 et  
93 Hiobum cap 23 Habacuc  
cap. 1. Maleachum cap. 3 Bar-  
thius ibid. pag. 1082 „

5) Muretus in Disputatione cit.  
pag 219 relatis Poetarum quorum-  
dam Ethnicoium Deos aut nullos  
esse, aut crudeles, aut injustos  
clamanrium, quod aliquid conti-  
gisset, contra quam ipsi aequum  
esse censerent, inquit: „ At illa  
quidem levia, et a poetis for-  
tasse per jocum dicta: etsi ta-  
les joci nullo modo ferendi vi-  
dentur. Serio quidem loqui vi-  
detur apud Aristophanem Chre-  
mylus, qui se cum pius ac ju-  
stus esset, et male ramen rem  
gereret, gravique paupertate  
premeretur, ac videret interea  
alios sacrilegos, calumniato-  
res, improbos divitiis abunda-  
re, profectum esse dicit ad  
Apollinem, ut ex eo sciscita-  
tur, quae ejus rei causa es-  
set, sive an ejus filium ad di-  
vitias comparandas aliis moribus  
vivere oporteret. Sic enim Chremy-  
lus apud Aristophanem in Comoe-  
dia I., quae Pluto inscribitur,  
actu I. scena I. editionis Aureliae  
Allobrogum MDCVIII. tom. I. pag.  
S. seq.

„ Ego cum vir essem justus,  
integer et pius,  
„ Hactenus in egestate, et  
summa penuria  
„ Aetatem egi, inopem ac mi-  
seram . . .  
„ Alii vero nequam homines,  
seelerati, improbi,  
„ Sacrilegi, sycophantae, rabu-  
lae, interim

„ Ditescebant . . . . .  
„ Interrogaturus igitur, adivi  
hunc Deum,  
„ Ut, qui putabam vitae ærum-  
nosae prope  
„ Exhaustram a me esse partem  
longe maximam:  
„ Consulerem eum de filio,  
quem habeo unicum:  
„ An illi expediat permutatis  
moribus,  
„ Esse improbo, male versuto,  
sani nihil:  
„ Nam ad bene vivendum hoc  
credebam apprime utile.

(6) Ut Cotta qui apud Cicero-  
nem de Natura Deorum lib. IIII.  
cap. XXXIX. rom. II. pag. 660.  
„ Haec, inquit, fere dicere ha-  
bui de natura deorum, non ut  
„ eam tollerem, sed ut intellige-  
„ retis, quam esset obscura, et  
„ quam difficiles explicatus habe-  
„ ret; „ cumque ipsi Lucilius di-  
xisset ibid. cap. XL „ Vehemen-  
tius . . . Cotta, tu quidem  
„ invectus es in eam Stoicorum  
„ rationem, quae de providentia  
„ deorum ab illis sanctissime, et  
„ providissime constituta est.  
„ Sed quoniam advesperasit, da-  
„ bis diem nobis aliquem, ut  
„ contra ista dicamus. Est enim  
„ mihi recum pro aris et focis  
„ certamen, et pro deorum tem-  
„ plis atque delubris, proque ur-  
„ bis muris, quos vos, pontifi-  
„ ces, sanctos esse dicitis, dili-  
„ gentiusque urbem religione,  
„ quam ipsis moenibus cingitis.  
„ Quae deserit a me, dum quidem  
„ spirare potero, nefas judico; „  
„ reposuit, „ Ego vero et opto re-  
„ dargui me, Balbe; et ea, quae  
„ disputavi, disserere malui,  
„ quam judicare; et facile me a  
„ te vinci posse, certo scio. „

Nam divinitus afflati scriptores, qui scrupuli ab adversis justorum, secundisque injustorum rebus sibi, aut aliis quandoque injecti mentionem faciunt, scrupulum ipsum continuo ex omnium animis evellunt, ut ex eorum locis a Baylio citatis constat. David(7) enim proposita dubitatione quam ei, aliisque improborum prosperitates, ac proborum aerumnae afferebant, eam ex poenis, quas

7 David enim Psalmo LXXII.  
non ut Barthius et ex eo Baylius  
citat. 1XIII. cum dixisset ver. 2.  
et seqq. „ Mei autem pene moti  
„ sunt pedes; pene effusi sunt  
„ gressus mei. Quia zelavi super  
„ iniquos, pacem peccatorum vi-  
„ dens. Quia non est respectus  
„ morti eorum; et firmamentum  
„ in plaga eorum. In labore ho-  
„ minum non sunt, et cum ho-  
„ minibus non flagellabuntur . „  
tum ver. 1. et seqq. „ Dixerunt;  
„ quomodo scit Deus, et si est  
„ scientia in excelso? Ecce ipsi  
„ peccatores, et abundantes in  
„ saeculo, obtinuerunt divitias.  
„ Et dixi; ergo sine causa justi-  
„ fia. avi cor meum, et lavi inter  
„ innocentes manus meas? Et fui  
„ flagellatus tota die, et casti-  
„ gatio mea in matutinis „ ver.  
36. et seqq. subdit „ Existima-  
„ bam ut cognoscerem hoc, la-  
„ bor est ante me. Donec intrem  
„ in sanctuarium Dei; et intel-  
„ ligam in novissimis eorum.  
„ Verumtamen propter dolos po-  
„ suisti eis, dejecisti eos dum  
„ allevarentur. Quomodo faci  
„ sunt in desolationem subito de-  
„ fecerunt: perierunt propter ini-  
„ quitatem suam. Velut somnium  
„ surgentium Domine, in civita-  
„ te tua imaginem ipsorum ad  
„ nihilum rediges. „ Vide S. Au-  
„ gustini in hunc Psalmum ena-  
„ tationem, maxime num. 23. seqq.  
tom. IV. col. 763. seqq., et Casti  
Innocentis Ansaldi Ord. Praed. De  
futuro saeculo ab Haebreis ante

captivitatem cognito adversus Jo-  
annis Clerici cogitata Commenta-  
rium inscriptum clarissimo prae-  
clarissimoque viro Bonaventurae  
Luchio in Patavina Academia sa-  
cerdarum literarum interpreti, ac  
Mediolanensis Provinciae Ord. Min.  
S. Francisci Conventualium Pro-  
vinciali Ministro et Commissario  
Generali, Patruo Emin. et Reveren-  
dis D. Michaelis Angeli Luchi  
Ord. S. Benedicti Congr. Cassinen-  
sis a Pio VII. Pont. Max. in S. R.E.  
Cardinalium Collegium hoc ipso  
anno maximis suis meritis cooptari,  
Mediolani MDCCXLVIII. § XLIX.  
pag 237. seqq. Psalmo quoque XCI.  
perpetuum impiorum interitum,  
hoc est aeternas poenas quibus im-  
pii cruciabuntur indicat, inquiens  
ver. 6. et seqq. „ Quam magnifi-  
„ cata sunt opera tua, Domine!  
„ nimis profundae factae sunt co-  
„ gitationes tuae. Vir insipiens  
„ non cognoscet: et stultus non  
„ intelliget haec. Cum exorti fue-  
„ rint peccatores sicut foenum:  
„ et apparuerint omnes, qui ope-  
„ antur iniquitatem. Ut inter-  
„ cant in saeculum saeculi: Tu  
„ autem Altissimus in aeternum  
„ Domine. Quoniam ecce inimi-  
„ ci tui, Domine, quoniam ecce  
„ inimici tui peribunt: et disper-  
„ gentur omnes, qui operantur  
„ iniquitatem. „ Psalmo autem  
XCI nihil habet quod ad rem,  
de qua agitur, pertineat. Psal-  
mum vero XCIII. claudit his ver-  
bis ver. 23 „ Reddet (Deus) illis  
„ (peccatoribus) iniquitatem ipso-

demum impii luunt, atque ex beatitate, quam pii adipiscuntur, facilem explicatum habere profitetur; idemque Job, (1) Habacuc, et Malachias testantur.

§. XXIII. A Baylio deinde rogo, cum ipse ad omnes de divina Providentia dubitationes tollendas ab homine, qui recte sua ratione utatur, satis esse ideae numinis infinite perfecti considerationem (1) statuat, qua constantia, nescio quos nobis Anicii Manlii Torquati Severini Boethii librorum de Consolatione Philosophiae lectores (2) obtrudat, qui latum inter Auctoris hujus oppo-

f 2

„ rum: et in malitia eorum dis-  
„ perdet eos: disperdet illos Do-  
„ minus Deus noster . . .”

(1) ob. cap. xxi. descripta ver.  
7. et seqq. temporanea iniuriam  
in hac vita prosperitate, subdit  
ver. 16 seqq. „ Quia non sunt in  
„ manu eorum bona sua, con-  
„ siliūm impiorum longe sit a me.  
„ Quoties lucerna impiorum ex-  
„ tinguetur et superveniet eis inun-  
„ datio, et dolores dividet furo-  
„ ris sui ? Erunt sicut paleae an-  
„ te faciem venti, et sicut favilla  
„ quam turbo dispergit. Deus ser-  
„ vabit filii illius dolorem pa-  
„ tris: et cum reddiderit, tunc  
„ sciēt. Videbunt oculi ejus in-  
„ terfectionem suam, et de fu-  
„ rore Omnipotentis bibet. „ Ha-  
„ bacue cap. 11. ver. 4. „ Ecce qui  
„ incredulus est, non erit recta  
„ anima ejus in semetipso: justus  
„ autem in fide sua vivet, „ Vi-  
„ de reliqua. Malachias cap. IIII.  
ver. 14. et seqq. „ Dixistis: Vanus  
„ est, qui servit Deo et quod  
„ emolumētum quia cūstodivi-  
„ mus praecepta ejus, et quia  
„ ambulavimus tristes coram Do-  
„ mino exercitu? Ergo nunc  
„ beatos dicimus arrogantes: si-  
„ quidem aedificati sunt facientes  
„ impietatem: et tentaverunt  
„ Deum, et salvi facti sunt. Tunc  
„ locuti sunt timentes Dominum,  
„ unusquisque cum proximo suo:

„ Et attendit Dominus, et au-  
„ dīvit: et scriptus est liber mo-  
„ numenti coram eo timentibus  
„ Dominum, et cogitantibus no-  
„ men ejus. Et erunt mihi, ait  
„ Dominus exercituum, in die  
„ qua ego facio, in peculium:  
„ et parcam eis, sicut parcit vit  
„ filio suo servienti sibi. Et con-  
„ vertimini, et videbitis quid sit  
„ inter justum et impium: et  
„ inter servientem Deo, et non  
„ servientem ei. „ Confer ca-  
„ put IV.

1) Vide adnot. 5. ad §. super-  
riorem.

(2) Baylius loc. cit. pag. 101.  
„ J'ai connu des gens qui avoient  
„ lu plusieurs fois la Consolation  
„ de Boëce, et qui demeucoient  
„ fort surpris de la difference qu'ils  
„ avoient toujouſ remaſquée en-  
„ tre les objections et les repon-  
„ ses de cet Auteur Boëce etoit  
„ tout ensemble un habile Philo-  
„ sophie, et un grand homme de  
„ bien. Accablé du poids forme  
„ de sa disgrâce, et l'ame plon-  
„ gée dans la tristesse, il suppose  
„ que la Philosophie Je vient con-  
„ soler. Il lui fait plusieurs objec-  
„ tions sur la Providence: \ re-  
„ pond tout de son mieux, mais  
„ au lieu que les difficultez de  
„ Boëce sont à la portée des é-  
„ sprits les moins pénétrans, et  
„ qu'elles percent de leur vive

sitiones , responsaque discrimen magnopere mirati erant , et Boethii de divina Providentia difficultates non satis perspicue ad hominum minus praesertim acutorum , perspicaciumque captum a Philosophia enodatas fuisse putaverant , ajebantque suam a Philosophia diffidentiam non celari ; eam fere semper petere , ut sibi circuitionibus uti , altioraque scandere liceat ; ut solida esse queant , quae ipsa venditat , mentis nostrae infirmitate fieri , ut nihil aliquando percipiamus , et siquidem nos illa convincit , nulla ut plurimum luce ab ea nos illustrari . Quasi nempe Philosophia aut existere supremum aliquod numen praestantissimae naturae , qua nihil melius excogitari possit , ab eoque mundum administrari ad evidentiam non (3) demonstret , aut has in Consolatione sua notiones in Boethii memoriam non revocet , quibus perceptis , Baylio ipso vade , nemini sanae mentis dubitare fas est quin omnia et singula quae in mundo fiunt sapientissimo , justissimoque Dei consilio , decretoque fiant ; ex quo oritur , ut nullum esse sive de bonorum aerumnis , sive de malorum prosperitatibus conquerendi locum fati quisque cogatur . Atqui Philosophia Boethium continuato (4) dolore , ut Boethii ejusdem verbis utar , delatrantem „ posse (5) ... contra innocentiam , quae scle-

„ lumiere les entendemens les  
„ plus sombres , on n'a pas trop  
„ de l'attention la plus recueillie ,  
„ et de la vivacité la plus prom-  
„ pte , pour comprendre quelque  
„ chose dans les solutions . La  
„ Philosophie ne peut cacher sa  
„ défiance , elle demande presque  
„ toujours qu'on lui permette les  
„ circuits , et de remonter plus  
„ haut ; et quelque solide que  
„ puisse être ce qu'elle debite ,  
„ le malheur de notre esprit veut  
„ qu'on n'y comprenne quelque-  
„ fois rien : si elle nous con-  
„ vainc , c'est presque toujours  
„ sans nous éclairer . „

(3) Vide Scriptores à Joanne Alberto Fabricio indicatos in Delectu argumentorum et Syllabo

Scriptorum veterum recentiumque , qui adversus Atheos , Epicureos , Deistas , seu Naturalistas , Idololatras , Judaeos et Muhamedanos veritatem Religionis Christianae asseruerunt capitibus praesertim 13. 14. et 17. in quo pag. 414. recenset librum Senecae cur honis viris mala fiant cum sit Providentia ad Luxilium Epicureum . Confer Valsecchium , et alios , qui aetate nostra pro causa Religionis tuenda egregia opera vulgarunt .

(4) Aniciti Manlii Torquati Severini Boethii de Consolatione Philosophiae Paravii 1510CCXXI. typis Josephi Comini lib. I. Prosa v. pag. 15 „ Haec ubi conti- „ nuato dolore delattravi &c. „

(5) Ibid. Prosa iv. pag. 12.

„ ratus quisque conceperit inspectante Deo monstri si-  
 „ mile est „ precantemque  
 „ O jam (6) miseras respice terras ,  
 „ Quisquis rerum foedera nectis .  
 „ Operis tanti pars non vilis  
 „ Homines , quatumur fortunae salo .  
 „ Rapidos , rector , comprime fluctus ,  
 „ Et quo caelum regis immensum ,  
 „ Firma stabiles foedere terras :  
 consolatura , ab eo petit : „ Hunccine (7) . . . mundum  
 „ temerariis agi , fortuitisque casibus putas ? an ullum  
 „ credis ei inesse regimen rationis ? „ Cumque Boethius  
 respondisset „ Atqui . . . nullo existimaverim modo , ut  
 „ fortuita temeritate tam certa moveantur . Verum operi  
 „ suo conditorem praesidere Deum scio : nec umquam  
 „ fuerit dies qui me ab hac sententiae veritate (8) de-  
 „ pellat : „ Philosophia (9) vehementer admiratur , cur  
 ipse in tam salubri sententia locatus aegrotet , aitque (10)  
 habere se maximum ejus fomitem salutis , veram de Mundi  
 gubernacione sententiam , quod eam ipse non casuum  
 temeritati , sed divinae rationi subditam credat , eumde-  
 que hortatur , ut nihil pertimescat : fore namque , ut ex  
 illa minima scintillula vitalis calor illuceat . Igitur etsi

(6) Ibid. Metro v. pag. 15.

(7) Ibid. Prosa viii. pag. 18.

(8) Pag. ead Hoc ipsum coa-  
fimat lib. iii. Prosa xii. pag. 70.  
ubi etiam rationes affert , quibus  
administrati a Deo Mundum pu-  
tata , inquiens : „ Mundus hic ex  
tam diversis contrariisque par-  
tibus in unam formam minime  
convenisset , nisi unus esset qui  
tam diversa coniungeret ; con-  
juncta vero naturarum ipsa di-  
versitas , invicem discors , dis-  
sociaret , atque divelleret ; nisi  
unus esset qui quod nexuit ,  
contineat . Non tam vero cer-  
tus naturae ordo procederet ,  
nec tam dispositos motus , lo-

„ cis , temporibus , efficientia ,  
„ spatiis , qualitatibus explicaret ,  
„ nisi unus esset qui has muta-  
tionum varietates manens ipse  
disponeret . Hoc quidquid est ,  
quo condita manent , atque agi-  
tantur , usitato cunctis voca-  
bulo Deum nomino . „

(9) Pag. ead.

(10) Pag. 19. „ Habemus ma-  
ximum tuac fomitem salutis ,  
veram de Mundi gubernacione  
sententiam , quod eam non ca-  
sum temeritati , sed divinae  
rationi subditam credis . Nihil  
igitur pertimescas . Jam tibi ex  
haec minima scintillula vitalis  
calor illuxerit . „

argumenta et gravissima, et perspicua (11) afferat, ex quibus efficitur, nec opibus (12) sufficientiam, nec regnis potentiam, nec reverentiam dignitatibus, nec celebritatem gloriae, nec laetitiam voluptatibus posse contingere; hominis beatitudinem in nullo creato bono, sed in Dei adeptione (13) constitutam; semper quidem potentes (14) bonos esse, malos vero abjectos semper, atque imbecilles; nec sine poena (15) unquam esse vitia, nec sine praemio virtutes; bonis felicia, malis semper infortunata contingere: infeliciores malos, cum cupita perfecrint, quam si ea, quae cupiunt, implere non possint; infeliciores item eos, qui faciunt, quam qui patiuntur injuriam; homines probitate ultra hominem provehi, improbitate ab humana conditione dejectos infra hominis meritum detrudi, et cum in divinam conditionem transire non possint, verti in (16) belluas: omnemque

(11) Lib. II. Prosa v. et seqq. pag. 31. seqq. et lib. III. Prosa II. seq. pag. 45. seqq.

(12) Lib. eod. Prosa IX. pag. 57. seqq.

(13) Prosa ead pag. 58. seqq.

(14) Lib. IV. Prosa I. pag. 76. Vide Proses sequentes pag. 77. seq.

(15) Huc pertinent illa Ciceronis Paradoxo II. Operum Cicer. tom. III. pag. 516. seq. „ Te miserias seriae, te acrumnae premunt, „ qui te beatum, qui te florentem putas: tuae libidines te torquent: tu dies noctesque cruciaris; cui nec sat est, quod est, et id ipsum, ne non sit diuturnum times: te conscientiae stimulant maleficiarum tumultum: te metus examinant iudiciorum atque legum quocumque adspexisti, ut furiae, sic tuae tibi occurrant injuriae, quae te respirare non sinunt. Confer quae de Dionysio Syracusanorum Tyranno Tullius idem Tusculanarum Quaestionum lib. V. cap. XX et XXI narrat tom. II. pag. 479. seqq. et S. Prosperi

rum Aquitanum Sententiarum ex Operibus S. Augustini Hipponeensis Episcopi delibatarum Sententia cxcii. alias cxci. Operum S. Prosperti edit. Venerae MDCCXLIV. pag. 331. ubi: „ Nullae, ait, poenae graviores sunt, quam malae conscientiae. „

(16) Boethius lib. cit. Prosa III. pag. 84. „ Necessa est, ut quos ab humana conditione dejectit, infra hominis meritum detruit, dat improbitas. Evenit igitur, ut quem transformatum vitiis videas, hominem existimare non possis. Avaritia ferret alienum opum violentus erector? Similem Lupi dixeris. Ferox, atque inquietus linguam litigiosum exercet? cani comparabis. Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? vulpeculis exaequetur. Irae intemperans frembit? leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat? cervis similis habeatur. Segnis, ac stupidus torpet? asinum vivit. Levis, ac inconstans studia per-

fortunam vel jucundam, vel asperam *cum* (17) remunerandi, exercendive bonos, tuū puniendi, corrigendique improbos causa deferatur in bonis numerandam, in illo tamen maxime insistit, illud potissimum urget, summum (18) Deum, sumini perfectique boni plenissimum, et qui malum (19) efficere nequeat, per bonum cuncta disponere (siquidem per se regit omnia, et bonitatis clavo gubernat) et ex alta providentiae specula (20) respicere, quid unicuique conveniat, agnoscere, et quod convenire novit, accommodare, et cum bonus mundum rector temperet, non dubitandum, quin (21) recte cuncta

„ mutat? nihil ab avibus differt.  
„ Foedis immundisque libidinibus  
„ immarginatur? sordida suis vo-  
„ luptate detinctur. Ita sit ut qui  
„ probitate deserta, homo esse  
„ desierit, cum in divinam con-  
„ ditionem transire non possit,  
„ vertatur in belluam... „

(17) Lib. eod. Prosa vii. pag. 99.  
(18) Lib. iii. Prosa x. pag. 62.

(19) Lib. eod. Prosa xii. pag.  
72. Malum nempe culpae, non  
poenae de qua illa sunt Isaiae  
cap. XLV. ver. 6. et 7. „, Ego Do-  
minus et non est alter, for-  
mans lucem et creans tenebras,  
faciens pacem, et creans ma-  
lum: „, et Amos cap. III. ver.  
6. „, Si erit malum in civitate  
quod Dominus non fecerit: „,  
Nam mali poenae auctor est Deus,  
sicut, et mali, quod in corrup-  
tione rerum consistit, quorum  
utrumque bonum est, quatenus  
alterum ad hujus terum universi-  
tatis perfectionem confert, alte-  
rum vel utile est, vel justum.  
Qua de re audiendus S. Thomas,  
qui Summae Theologicae parte  
I. quaest. XLIX. art. II. ubi „, ma-  
lum quod in defectu actionis  
consistit vel quod ex defectu  
agentis causatur, non reduci-  
tur in Deum sicut in causam;  
et hoc patet tam in naturali-  
bus, quam in voluntariis. Di-

„ ctum est enim, quod aliquod  
„ agens in quantum sua virtute  
„ producit aliquam formam ad  
„ quam sequitur corruptio et de-  
„ fectus, causat sua virtute illam  
„ corruptionem et defectum. Ma-  
„ nifestum est autem, quod forma  
„ quam principaliter Deus inten-  
„ dit in rebus creatis, est bonum  
„ ordinis universi: Ordo autem  
„ universi requirit . . . . quid  
„ quaedam sint quae deficere pos-  
„ sint, et interdum deficient; Et  
„ sic Deus in rebus causando bo-  
„ num ordinis universi, ex con-  
„ sequenti et quasi per accidens  
„ causat corruptionem terum,  
„ secundum illud quod dicitur I.  
„ Reg. 2. *Dominus mortificat et*  
„ *vivificat*. Sed quod dicitur Sa-  
„ pient. I. quod *Deus mortem*  
„ *non fecit*, intelligitur quasi per  
„ se intentam. Ad ordinem au-  
„ tem universi pertinet etiam or-  
„ do justitiae, qui requirit ut  
„ peccatoribus poena inferatur:  
Et secundum hoc Deus est au-  
„ tor mali quod est poena; non  
„ autem mali quod est culpa. „  
(20) Lib. iv. Prosa viii. pag. 98.  
(21) Lib. eod. Prosa v. pag. 9. „  
Nec mirum... si quid ordinis  
„ ignorata ratione temerarium  
„ confusumque credatur. Sed tu  
„ quamvis causam tantae dispo-  
„ sitionis ignores, tamen quo-

fiant. Quare, cum Philosophia Boethio de Providentia Dei erga homines conquerenti ideam perfectissimi numinis totam hanc rerum universitatem per se administrantis objecerit, quae idea, Baylio sponsore, a<sup>t</sup> omnibus de Providentia dubitationes tollendas hominibus, qui recte ratione utantur, valet, facile colligitur quam turpi, et Philosopho, (22) Criticoque prorsus in ligna prævaricatione ipse recitata Boethiani operis de Consolatione Philosophiae Lectorum, quos nominare non audet, sensa, dictaque ingerat, ut insinuet productas ab impiis contra divinam Providentiam difficultates, eam in primis, quae a proborum calamitatibus, et improborum felicitate educitur, humanae rationis ope plane expediri non posse, quorum sensa, dictaque si probentur, illud quoque concidit quod Baylius paulo ante de idea numinis infinite perfecti mundum universum moderantis constituerat. Nam illi ne hac quoque notione posita satis a Philosophia explicatas Boethii de Providentia dubitationes contendunt: quo pacto se, Baylii ejusdem iudicio, insanisse declarant. Etenim insanias oportet, qui cum omnia, quae in mundo eveniunt, justissima, sapientissimaque Dei voluntate contingere fateatur, nihilominus aliqua accidere pugnet, quae cum Dei justitia, sapientiaque componi nullo modo possint.

§. XXIV. Demum a Baylio sciscitor, cur ad refellendam divinae Providentiae oppugnatorum argumentationem, quac improborum quorundam (nec enim improbis omnibus bene in hac etiam vita est, sicut nec probis (1) omnibus male) felicitate nititur, rationem nul-

,, niam bonus mundum rector  
,, temperat, recte fieri cuncta ne  
,, dubites . . .

(22) In ipsa Dictionarii ab se  
editi inscriptione Baylius sibi et  
Philosophi, et Critici personam  
imponit.

I. Utriusque causam gravissi-  
mam affert S. Augustinus de Ci-  
vitate Dei lib. I. cap. VIII. num. I.,

et 2. Tom. VII. col. 8. inquiens :  
,, Placuit . . . divinæ providentiac  
,, praeparare in posterum bona ju-  
,, stis, quibus non fruentur in-  
,, justi : et mala impiis, quibus  
,, non excruciantur boni. Ista  
,, vero temporalia bona et mala  
,, utrisque voluit esse communia;  
,, ut nec bona cupidius appetan-  
,, tur, quae mali quoque habere

Iam praeter illam, quae ex numinis infinite perfecti notione eruitur afferri velit? Ne, inquit, divinae Providentiae obloquutoribus respondendi, ac disputationis in perpetuum tempus producendae occasio (2) detur. O praeclaram causam, ad quam si ut ad regulam nostras cum Religionis hostibus disputationes dirigamus, nulla omnino ad eos confutandos, convincendosque ratio producenda erit, atque adeo ne ulla quidem cum ipsis certatio ineunda! Nam quae tandem tam firma, tamque perspicua sive ad existentiam Dei, sive ad ejus Providentiam, sive ad animorum humanorum immortalitatem, sive ad alia Religionis dogmata, quae humana vi investigari, percipique possunt, evincenda, vel a veteribus Philosophis, vel a Catholicae Ecclesiae Patribus excoigitata ratio fuit, quam impietatis Patroni, Baylius praesertim omni cavillationum genere non oppugnaverint, atque ab se infirmatam fuisse, eversamque mendacissime (3) non vociferentur? Sed bene habet, quod egregii Re-

„ cernuntur; nec mala turpiter  
„ evitentur, quibus et boni ple-  
„ rumque afficiuntur .... Ostens-  
„ dit tamen Deus saepe etiam in  
„ his distribuendis evidentius ope-  
„ rationem suam. Nam si nunc  
„ omne peccatum manifesta ple-  
„ cteret poena, nihil ultimo ju-  
„ dicio servari putaretur: rursus  
„ si nullum peccatum nunc pu-  
„ niret aperte Divinitas, nulla  
„ esse providentia divina crede-  
„ retur. Similiter in rebus secun-  
„ dis, si non eas Deus quibus-  
„ dam perentibus evidentissima  
„ largitate concederet, non ad  
„ eum ista pertinere diceremus:  
„ itemque si omnibus eas peren-  
„ tibus daret, non nisi propter  
„ talia praemia serviendum illi  
„ esse arbitrarentur; nec pios  
„ nos faceret talis servitus, sed  
„ potius cupidos et avaros. „  
(2) Baylius loc. cit. pag. 100.  
Pour faire mieux comprendre  
qu'il s'en faut tenir à cette

„ courte reponse, et à ce prin-  
„ cipe général de l'existence de  
„ Dieu, je m'en vais montrer à  
„ quoi l'on s'expose, quand on  
„ veut descendre au détail des  
„ raisons particulières. Premie-  
„ rement, il est sur qu'en ce cas-là  
„ l'on est obligé de suivre  
„ un homme dans ses répliques,  
„ jusques à ce qu'on le puisse  
„ paier d'une raison à quoi il  
„ n'aït rien à opposer de raison-  
„ nable; ce sont les loix de la  
„ dispute, comme je l'ai remar-  
„ qué ci-dessus. En second lieu,  
„ il est sur que vos raisons par-  
„ ticulières seront combattues à  
„ l'infini, par d'autres raisons  
„ également spécieuses pour le  
„ moins. „

(3) Baylius ibid pag. 101., II  
„ (Sextus Empiricus) allegue l'ar-  
„ gument que Lactance a mieux  
„ rapporté, que refuté. Voiez  
„ ci-dessus l'Article Pauliciens,  
„ Remarque (E), Citation 16.,

ligionis vindices contortis, aculeatisque illorum sophismatibus explicatis, fraudibusque, et fallaciis omnium oculis, odioque subjectis, quam vana haec eorum gloriatio sit, jamdudum patefecerunt. Itaque magna sane cura liberatus, causas, quibus in hujus vitae cursu improbos plerosque a Deo opibus, divitiis, dignitatibus, imperio, aliisque hujusmodi bonis augeri majores nostri existimarentur, paucis complectar. Prima est, ut clarissimus pateat, quanta sit bonitas, ac (4) benignitas Dei qui non statim meritas de peccatis in illum admissis poenas repetit, quod si faceret jamdiu genus nostrum de medio sublatum (5) fuisset, sed peccatores sustinet in multa patientia, immo non solum communibus ceteris mortalibus, sed etiam peculiaribus donis cumulat, ut eos ad poenitentiam adducat, aut cum severius punit, justissime (6)

At quam falso hoc de Lactantio jactet, ostendit Thomas Maria Cerbonius Theologiae Naturalis lib. II. quaest. IV. art. II in Schol. ad Proposit. pag. 182. seqq. Mitto alia vanae Bayhi gloriacionis exempla, quae afferre maximo numero possem.

(4) S. Paulus in epist. ad Romanos cap. II ver. 4. et seqq. „ An divitias bonitatis ejus, et patientiae, et longanimitatis con temnis? ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? Secundum autem drittiam tuam, et imponitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae, et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus: „ Vide S. Thomam lect. I. in hoc caput.

(5) S. Joannes Chrysostomus, sive Auctor homiliarum sex de Fato et Providentia S. Joanni Chrysostomo adscriptarum Oratione IV. tom. II. Operum S. Joannis Chrysostomi pag. 765. „ Si ab unoquoque que statim a peccatis admissis poena daretur jamdiu genus

„ nostrum de medio sublatum fuisset. Quis enim gloriabitur se purum habere cor, aut quis confidenter dicet se purum esse a peccatis? „ Proverbiorum cap. XX ver. 9 ubi Vulgata: „ Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato? „ (6) Idem Oratione V. tom. eod. pag. 772. „ Cur... improbus ille ditescit, hic vero probus pauper est? Ut et hic maiorem accipiat coronam, si ista perferat, et patientia utatur; ille vero majus supplicium atque poenam, nisi vitam mutaverit, nisi melior fuerit, nisi Dominum suum agnoverit. Dilatio enim a Deo data, eos qui in nequitia manent magis deprimit, atque rerum copia, iis data, qui illa ut par est non utuntur, accessio culpae efficitur. „ Quo etiam spectant quae habet S. Ambrosius de Officiis Ministeriorum lib. I. cap. XVI num. 62. seq. tom. I. Operum edit. Venetae MDCCCLX. col. I. „ Expecta, ut veniat quod perfectum est; quando non per speciem in aenigma-

punire videatur. Altera, ut homines illius exemplo sibi proposito inimicos, a quibus odio habentur, ac laeduntur, omnibus caritatis, benevolentiaeque officiis complectantur. Quo sane pertinent illa Christi Domini apud Sanctum Matthaeum (7) verba: „Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos: et orate pro perseguentibus, et calumniantibus vos: ut sitis filii patris vestri, qui in caelis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. „ Tertia, ut Deus improbis, qui propter admissa scelera, obfirmatumque in flagitiis animum aeternis suppliciis addicendi sunt, pro bonis operibus, sine quibus (8) difficillime vita cuiuslibet pessimi hominis in-

„ te, sed facie ad faciem formam  
„ ipsam redopertae veritatis possis agnoscere. Tunc qua causa  
„ ille dives fuerit, qui erat improbus et raptor alieni, qua causa potens alias, qua causa ille abundaverit liberis,  
„ ille fultus honoribus revelabitur. Fortasse ut dicatur raptori: Dives eras, qua causa aliena rapiebas? Egestas non compulit, inopia non coegit. Non ne ideo te divitem feci, ut excusationem habere non possis?  
„ Dicatur etiam potenti; Cur non adfuisti virtutae, orphanis quoque injutiam patientibus?  
„ Numquid tu infirmus eras?  
„ Numquid non poteras subvenire? Ideo te feci potenter, ut non inferres violentiam, sed repelleres. Non tibi scriptum est: Eripe injuriam accipientem? Non tibi scriptum est: Pauperem, et egenum de manu peccatoris liberare? Dicatur etiam abundanti; Liberis, et honotoribus cumulavi te, salubritatem corporis concessi tibi; cur non sequutus es praeccepta mea? Famule meus quid feci tibi, aut quid contristavi te?

„ Nonne ego tibi liberos dedi, honores contuli, salutem donavi; cur me negabas? Cur aestimabas quod ad scientiam meam quae geteres non petverint; cur tenebas dona mea, despiciebas mandata mea? Deinde nique de Juda proditore haec colligere licet, qui et Apostolus inter duodecim electus est, et loculos pecuniarum quas peribus erogaret commissos habebat; ne videretur aut quasi inhonorus, aut quasi egenus Dominum prodidisse. Et ideo ut justificaretur in eo Dominus haec ei contulit; ut non quasi injuria exasperatus, sed quasi praevaricatus gratiam, majori esset offendae obnoxius. „  
(7) Matthaci cap. v. ver. 44, et 45.

(8) S. Prosper in lib. cit. Sententiarum Sententia xlvi. pag. 320. Sicut non impediunt ab aeterna vita justum quaedam peccata venialia, sine quibus haec vita non ducitur; sic ad salutem aeternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cuiuslibet simi hominis iavenitur. „ Hac

venitur, praemia pro summa sua justitia persolvat. Qua ratione Aegyptiis obstetricibus (9) prolem, opesque, et Regi Babylonis ejusque exercitui Aegypti regnum a Deo mercedis loco (10) datum sacrae litterae prodiderunt, et Romanis tam potens, ac late patens Imperium divinitus concessum Sanctus Augustinus (11) docuit. Quar-

porro causa temporaneis bonis augeri malos a Deo tradit S. Joannes Chrysostomus in Epistolam ad Hebraeos Homilia v. num. 4. tom. xi. pag. 57. „Quando... viderimus sceleratum divitem, ne animo concidamus. Quando videmus bonum male patientem, ne conturbemur. Nam illuc sunt coronae, illuc supplicia. Alioquin autem fieri non potest, ut et malus sit omni ex parte malus, sed potest ipse quoque habere bona aliqua: neque ut bonus sit omni ex parte bonus, sed potest etiam ipse habere aliqua peccata. Quando ergo rem suam bene gerit sceleratus, scito hoc evenire in malum ejus capitum. Ut enim paucorum illorum hic accepta remuneratione, illuc deinde perfecte puniatur, ea de causa hic accipit. Et ille est maxime beatus qui hic punitur, ut omnibus depositis peccatis, probatus hinc abeat, et purus et nulli culpae affinis. „(9) Exodi cap. i. ver. 20. et 21. Bene... fecit Deus obstetricibus... et quia timuerunt obstrices Deum, aedificavit eis domos: „hoc est eas prole oibusque auxit, ut Interpretes exponunt. Vide Du-Hamel in cit. caput adnot. l et k

(10) Ezechielis cap. xxix. ver. 13. seqq., „Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis servire fecit exercitum suum virtute magna adversus Tyrum: omne caput decalvatum, et

„omnis humerus depilatus est: „et merces non est redditus ei, „neque exercitui ejus de Tyro „pro servitute, qua servivit mihi adversus eam. Propter haec dicit Dominus Deus: Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terra Aegypti. et accipiet multitudinem ejus, et depraedabitur manubias ejus, et deripiет spolia ejus; et erit merces exercitui illius, et operi, quo servivit adversus eam: dedi ei terram Egypti, pro eo quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus. „

(11) S. Augustinus de Civitate Dei lib. v. cap. xv. tom. vii. col. 133. „Quibus (Romanis) non erat Deus datus vitam aeternam, nam cum sanctis Angelis suis in Civitate sua caelesti, ad cuius societatem pietas vera perducit, quae non exhibet servitutem religionis.... nisi vero Deo; si neque hanc eis terrenam gloriam excellentissimi imperii concederet, non redderetur merces bonis artibus eorum, id est virtutibus, quibus ad tantam gloriam pervertere nitebantur. De talibus enim, qui propter hoc boni aliquid facere videntur, ut glorificentur ab hominibus, etiam Dominus ait, Amen dico vobis, percepérunt mercedem suam. Sic et isti privatas res suas pro re communis, hoc est republica, et pro ejus aerario contemserunt, avaritiae restiterunt, consulerunt patriae consilio li-

ta, ne divitiae, honores, potestas, aliaque hujus generis bona, quae malis (12) communia sunt, ab hominibus ut per se bona expetantur. Quinta, ut improborum opera in malos animadvertat, et bonos (13) exer-

» bero; neque delicto secundum  
» suas leges, neque libidini ob-  
» noxii: his omnibus artibus tam-  
» quam vera via nisi sunt ad ho-  
» nores, imperium, gloriam; ho-  
» norati sunt in omnibus fere gen-  
» ribus; imperii sui leges impo-  
» suerunt multis gentibus; hodie-  
» que litteris et historia gloriosi  
» sunt pene in omnibus gentibus.  
» Non est quod de summi et veri-  
» Dei justitia conquerantur: per-  
» ceperunt mercedem suam. »

(12) Vide ejusdem S Augustini locum, quem in hoc ipso §. affectio.

(13) Idem Sermone 1. in Psalmum xxxvi. num. 11 tom. IV. col. 263 seq ad illa verba ver. 10. et quaeres locum ejus, et non invenies „ Quid est, locum ejus? usum ejus. Habet enim ali- quem usum peccator? Habet. Hic utitur illo Deus ad probandum justum; quomodo usus est diabolo ad probandum Job; quomodo usus est Iuda ad tradendum Christum. Est ergo in hac vita quod agatur de peccatore. Hic est ergo locus ejus, quomodo est in fornace aurif- cis locus paleae. Ardet palea, ut aurum purgetur; sic saevit impius, ut justus probetur. Sed cum transierit tempus probationis nostrae, quando non erunt qui probentur, non erunt per quos probentur. Numquid quia diximus, non erunt qui probentur, non erunt ipsi? Sed quia jam non opus erit peccatoribus per quos justi proben- tur: Et quaeres locum ejus, et non invenies. Modo quare lo-

» cum peccatoris, invenies. De  
» peccatore fecit Deus flagellum,  
» dedit ei et honorem, dedit ei  
» et potestatem. Aliquando enim  
» facit hoc, dat peccatori potesta-  
» tem, flagellantur inde res hu-  
» manae, emendantur inde pii.  
» Peccatori illi hoc reddetur quod  
» debetur: et tamen factum est  
» de illo unde proficiat pius, un-  
» de deficit impius „ Et epist. cclxiv. alias cxli num 2, tom. 11. col. 895 „ Si nullus etiam malo-  
» rum bonus usus esset Deo ad  
» utilitatem electorum suorum,  
» qui etiam de malo Judae tan-  
» tum bonum nobis praestitit,  
» ut Christi sanguine redimere-  
» mur; poterat eos aut nasci non  
» permittere, quos maiores futuros  
» esse praesciebat, aut in ipso  
» eorum initio malignitatis extin-  
» guere. Sed tantum eos permit-  
» tit esse quantum novit expedi-  
» re atque sufficere admonetudae  
» atque exercendae sanctae domui  
» suae. „ Hanc quoque inter  
» alias, quibus improbi in hac vita  
» terrenis bonis potiuntur, causas  
» recenset Boethius lib. iv. Prosa  
» vi. pag. 97. inquiens „ Quibus-  
» dam permissum poniendi jus,  
» ut exercitii bonis, et malis es-  
» set caussa supplicii. Nam ut pro-  
» bis atque improbis nullum foe-  
» dus est, ita ipsi inter se im-  
» probi nequeunt convenire. Qui-  
» dni? cum a semetipsis, discer-  
» pentibus conscientiam vitiis,  
» quique dissentiant, faciantque  
» saepe quae cum gesserint, non  
» fuisse gerenda decernant? Ex  
» quo saepe summa illa providen-  
» tia protulit insigne miraculum,

ceat. Quod tum maxime fit, cum divino nutu ad homines omnium criminum labe foedatos, quales Nero, aliquie ex Romanis Imperatoribus Ethnicis fuerunt, summa vis defertur. Nam „ etiam (14) talibus . . . do-  
 „ minandi potestas non datur nisi summi Dei providen-  
 „ tia, quando res humanas judicat talibus dominis di-  
 „ gnas . . . loquente Dei Sapientia: Per (15) me Re-  
 „ ges regnant, et tyranni per me tenent terram „ et aper-  
 tissime alio loco de Deo dictum est: „ Qui (16) re-  
 „ gnare facit hominem hypocritam propter perversita-  
 „ tem populi. „ Sexta, ut inde malis supplicia in fu-  
 turo saeculo constituta esse (17) appareat. „ Ut enim (18)  
 „ nec domus nec respublica ratione quadam, et disci-  
 „ plina designata videatur, si in ea nec recte factis  
 „ praemia exstant ulla, nec supplicia peccatis . . . sic  
 „ divina in homines moderatio profecto nulla esset, si  
 „ in ea discrimen nullum esset bonorum, et malorum. „  
 Quare cum apud omnes constet sapientissimum, ac ju-  
 stissimum esse Deum, ut ex aerumnis, quas boni in hac  
 vita ferunt, ita ex prosperitate, qua mali gaudent,  
 certissime educitur, aliam superesse vitam, in qua am-  
 plissima pro recte factis praemia piis reddantur, et ab  
 impiis debitae pro maleficiis poenae exigantur. Septima,  
 ut quando impii, praesertim qui supremum in republi-  
 ca locum, et auctoritatem tenent, de gradu dejecti ad  
 ultima supplicia trahuntur, ipsi, (19) ac mortales caeteri

„ ut malos mali bonos facerent.  
 „ Nam dum iniqua sibi a pessi-  
 „ mis quidam perpeti videntur,  
 „ noxiorum odio flagrantes ad  
 „ virtutis frugem rediere, dum  
 „ se eis dissimiles student esse  
 „ quos oderant. Sola est enim  
 „ divina vis cui mala quoque bo-  
 „ na sint, cum eis competenter  
 „ utendo, aliquis boni elicit ef-  
 „ fectum. „

(14) S. Augustinus de Civitate  
 Dei lib. v. cap. xix. Tom. vii.  
 col. 136. seq.

(15) Proverbiorum cap. viii.

ver. 15. et 16. juxta versionem  
 Septuaginta. Vulgata autem: „ Per  
 „ me Reges regnant . . . et po-  
 „ tentes decernunt justitiam . „  
 (16) Job cap. xxxiv. ver. 30.  
 ex eadem versione. Vulgata pro-  
 pter peccata populi.

(17) Vide Patrum testimonia  
 allata a Patuzzio in Opere citato  
 lib. i. cap. iii. num. iii. seqq.  
 pag. 16. seqq.

(18) Cicero de natura Deorum  
 lib. iii. cap. xxxv. tom. ii.  
 pag. 66.

(19) Hoc argumentum ex va-

esse omnipotentem humanorum scelerum cognitorem, vindicemque Deum (20) agnoscant, et praedicent. Octava, ut fidei, quae Deo est habenda, in hac quoque re locus sit, dum ratum habemus providentissimo ejus consilio fieri, ut mali etiam plerunque, ac si vis ut plurimum salvi, incolumes, opulentii, copiosi, honorati, potentes sint, quamvis propria de singulis consilii illius ratio nos lateat. Qua de re praeclarus, et luculentus est Sancti Augustini (21) locus, dignaque plane sunt quae legantur capita extrema tria carminis de Providentia Divina olim S. Prospero Aquitano adscripti (22), quibus Commentarium hunc meum concludam. Ac Sancti quidem Augustini locus est is ipse . „ Nescimus . . . quo ju-

terum Philosophorum testimentiis, omniumque Gentium consensu illustrat Patuzzius lib. cit. cap. v. et seqq. pag. 27. seq.

(20) Huc pertinet illud Claudio lib. i. in Rufinum edit. cit. pag. 85. qui sua de Providentia dubitatione propter adversas bonorum secundasque malorum res exposita subdit :

„ Abstulit hunc tandem Rufini „ poena tumultum

„ Absolvitque Deos . . . . .

Poenarum autem ab impiis in hac etiam vita a Deo exactarum illustria exempla nobis sacrae Litterae suppeditant in Pharaone Egypti Rege Exodi cap. xiv. in Saule, de quo in adnotatione 36. ad §. xx. in Achabo, ejusque uxori, et filiis, Regum lib. iii. cap. xxii. et lib. iv. cap. ix. et x. in Antiochō Machabaeorum lib. i. cap. vi. et lib. ii. cap. ix. in Herode Actor. Apostolic. cap. xxi. et aliis, quos singulos recensere non est opus. Confer Lucii Caelii librum de mortibus persecutorum tom. ii. Operum Lactantii Firmiani, qui ejus libri Auctor gravissimis rationibus putatur, pag. 183. seqq. Ven. Joannis Pa-

lafoxii Episcopi Angelopolitanus, tum Oxomensis Opusculum inscriptum : *Exemplos de los Príncipes y Señores que favorecieron las Iglesias, y del buen sucesos en sus cosas, y de los Príncipes que fueron contra ellas, y del mal suceso en les suyas Obras ejusdem edit. Matritensis 1665 tom. v. pag. 463 seqq. et Aloysii Belluga Carthaginæ Episcopi, ac deinde S. R. E. Cardinalis omnium virtutum genere, doctrinaeque commendatissimi Memorial al Rey Felipe Quinto sobre las materias pendientes con la Corte de Roma &c. § XII. de los castigos, que el Señor ha ejecutado en los Reyes. y Reynos que han faltado al respeto debido a la Iglesia, et §. XI. De la prosperidad que el reyes han gozado Murcia 1709. pag. 150. seqq.*

(21) De Civitate Dei lib. xx. cap. ii. tom. vii. col. 574. seq.

(22) Tomo i. Operum S. Prosperi Aquitani pag. 457. seqq de cuius Auctore vide admonitionem eidem carmini praemissam ibidem pag. 453. seqq.

„ dicio Dei bonus ille sit pauper , malus ille sit dives :  
 „ iste gaudeat , quem pro suis perditis moribus cruciari  
 „ debuisse moeroribus arbitramur ; contristetur ille , quem  
 „ vita laudabilis gaudere debuisse persuadet : exeat de  
 „ judicio non solum inultus , verum etiam damnatus in-  
 „ nocens , aut iniestate judicis pressus , aut falsis obru-  
 „ tus testimoniiis ; e contrario scelestus adversarius ejus  
 „ non solum impunitus , verum etiam vindicatus insul-  
 „ tet : impius optime valeat , pius languore tabescat :  
 „ latrocinentur sanissimi juvenes ; et qui nec verbo quem-  
 „ quam laedere potuerunt , diversa morborum atrocitate  
 „ affligantur : infantes utiles rebus humanis immatura  
 „ morte rapiantur ; et qui videntur nec nasci debuisse ,  
 „ diutissime insuper vivant : plenus criminibus sublime-  
 „ tur honoribus , et hominem sine querela tenebrae igno-  
 „ bilitatis abscondant : et caetera hujusmodi , quae quis  
 „ colligit , quis enumerat ? Quae si haberent in ipsa ve-  
 „ lut absurditate constantiam , ut in hac vita , in qua  
 „ homo , sicut sacer Psalmus (23) eloquitur , vanitati si-  
 „ milis factus est , et dies ejus velut umbra praetereunt ,  
 „ non nisi mali adipiscerentur transitoria bona ista atque  
 „ terrena , nec nisi boni talia paterentur mala , posset  
 „ hoc referri ad judicium justum Dei , vel etiam beni-  
 „ gnum ; ut qui non erant assecuturi bona aeterna , quae  
 „ faciunt beatos , temporalibus vel deciperentur pro ma-  
 „ litia sua , vel pro Dei misericordia consolarentur bo-  
 „ nis ; et qui non erant passuri aeterna tormenta , tem-  
 „ poralibus vel pro suis quibuscumque et quantuliscum-  
 „ que peccatis affligerentur , vel propter implendas vir-  
 „ tutes exercentur malis . Nunc vero quando non so-  
 „ lum (24) in malo sunt boni , et in bono mali , quod

(23) Psalmo CXLIII. ver. 4..

(24) S. Augustinus epist. cXL.  
 alias cxx. cap. x. num. 27. tom.  
 II. col. 432. „ In novo Testamen-  
 „ to nec defuit , nec deest bono-  
 „ rum fidelium multitudo , qui  
 „ etiam ista temporali felicitate  
 „ praepolleant , et in ea largito-

„ ris Dei bonitatem misericor-  
 „ diamque experiantur , tenentes  
 „ tamen quod dispensator novi  
 „ Testamenti divitibus hujus sae-  
 „ culi praecepit Apostolus , non  
 „ superbe sapere , neque sperare  
 „ in incerto divitiarum , sed in  
 „ Deo vivo , qui praestat nobis

„ videtur injustum ; verum etiam plerumque et malis ma-  
 „ la eveniunt , et bonis bona proveniunt : magis inscru-  
 „ tabilia (25) fiunt judicia Dei , et investigabiles viae  
 „ illius . Quamvis ergo nesciamus quo judicio Deus ista  
 „ vel faciat , vel fieri sinat , apud quem summa virtus  
 „ est , et summa sapientia , summaque justitia , nulla in-  
 „ firmitas , nulla temeritas , nulla iniquitas : salubriter ta-  
 „ men discimus non magni pendere seu bona , seu ma-  
 „ la , quae videmus esse bonis malisque communia ; et

g

„ omnia abundantur ad fruen-  
 „ dum , ut bene faciant , divites  
 „ sint in operibus bonis , facile  
 „ tribuant , communicent , the-  
 „ saurient sibi fundamentum bo-  
 „ num in futurum , ut apprehen-  
 „ dant veram vitam , qualis in  
 „ Christi non tantum spiritu ,  
 „ verum etiam carne manifestata  
 „ est , cum resurrexit a mortuis .  
 „ Et enarratione in Psal. LXVI. num.  
 „ 3 . tom. IV. col. 656 . „ Quae sunt  
 „ dona quae dat inimicis suis ?  
 „ Ea quae numeravi . Non enim  
 „ soli boni plenas habent domos  
 „ rebus necessariis , aut soli boni  
 „ vel salvi sunt , vel ab aegritu-  
 „ dine convalescent , aut soli  
 „ boni filios habent , soli boni  
 „ pecuniam , soli boni caetera apta  
 „ huic vitae temporali atque tran-  
 „ seunti : habent haec et mali ,  
 „ et aliquando desunt bonis : sed  
 „ desunt et malis , et plerumque  
 „ istis magis quam illis ; aliquan-  
 „ do illis quam istis potius abun-  
 „ dant . Permixta ista temporalia  
 „ Deus esse voluit ; quia si bonis  
 „ solis ea daret , putarent et ma-  
 „ li propter haec colendum Deum ;  
 „ rursus si ea solis malis daret ,  
 „ timerent boni infirmi converti ,  
 „ ne ista illis forte deessent . Est  
 „ enim adhuc anima infirma mi-  
 „ nus capax regni Dei , nutrire  
 „ illam debet Deus agricola no-  
 „ ster . Nam et quae arbor jam  
 „ tempestates robore sustinet ,

„ cum de terra nasceretur , her-  
 „ ba erat . Novit ergo ille agri-  
 „ cola , non solum robustas at-  
 „ bores putare atque purgare ;  
 „ sed etiam teneras in recenti  
 „ ortu sepire . Propterea , Dile-  
 „ ctissimi , ut dicere coeparam si  
 „ solis bonis darentur ista , omnes  
 „ propter haec accipienda vellent  
 „ converti ad Deum ; rursus si  
 „ solis malis darentur , timerent  
 „ infirmi , ne cum converteren-  
 „ tur , amitterent quod soli mali  
 „ haberent . Permixta data sunt  
 „ et bonis et malis . Rursus si  
 „ solis bonis auferrentur , idem  
 „ ille timor esset infirmorum ,  
 „ ne converterentur ad Deum ;  
 „ rursus si solis malis auferren-  
 „ tur , ipsa sola poena putaretur  
 „ qua mali plectuntur . Quod er-  
 „ go dat ea bonis , consolatur  
 „ itinerantes ; quod dat ea et ma-  
 „ lis , admonet bonos ut alia de-  
 „ siderent , quae non habent cum  
 „ malis communia . Rursus bo-  
 „ nis aufer ea quando vult , ut  
 „ interrogent se de suis viribus ;  
 „ et inveniant se , qui forte la-  
 „ tebant se , utrum jam possint  
 „ dicere , Dominus dedit , Do-  
 „ minus abstulit , sicut Dominus  
 „ placuit , ita factum est ; sit no-  
 „ men Domini benedictum . „ Job . cap . 6 . ver . 21 .

(25) S. Paulus in epist. ad Ro-  
 manos cap. XI . ver . 33 .

„ illa bona quaerere , quae bonorum , atque illa mala  
 „ maxime fugere , quae propria sunt malorum . Cum ve-  
 „ ro ad illud Dei judicium venerimus , cuius tempus jam  
 „ proprio dies (26) judicii , et aliquando dies Domini  
 „ nuncupatur ; non solum quaecumque tunc judicabun-  
 „ tur , verum etiam quaecumque ab initio judicata , et  
 „ quaecumque usque ad illud tempus adhuc judicanda  
 „ sunt , apparebunt esse justissima . Ubi hoc quoque ma-  
 „ nifestabitur , quam justo judicio Dei fiat , ut nunc tam  
 „ multa , ac pene omnia justa judicia Dei sensus men-  
 „ tesque mortalium lateant ; cum tamen in hac re pio-  
 „ rum fidem non lateat , justum esse quod latet . „ Au-  
 tor autem incertus Carminis *de Divina Providentia Epicureos ipsam negantes* , *eo quod boni hic adversa patiantur* , *dum mali prospera omnia experiuntur* , refellens sic habet :

„ Sed quia detectis laqueis jam fraudis opertae ,  
 „ Quo captos vanis studiis deduceret error  
 „ Compertum : superest nunc respondere querelis ,  
 „ Quae mundi rebus divinam absistere curam  
 „ Objiciunt , dum saepe bonos labor anxius urget ,  
 „ Et tranquilla fluit cunctorum vita malorum .  
 „ Dic age , qui nullis Domini moderantis habenis  
 „ Humanas res ire putas , quid ab (27) ordine cessat  
 „ Naturae ? quae bella movent elementa ? quid usquam  
 „ Dissidet a prisco divisum foedere rerum ?  
 „ Sic interjecta Solis revocatur in ortum  
 „ Nocte dies , idem est Lunae astrorumque recursus ,  
 „ Et relegunt notas subeuntia tempora metas .  
 „ Non aliter venti spirant , ita nubibus imber .  
 „ Laeta negant , servantque genus trudentia flores  
 „ Semina quaeque suum : nec abest ab origine rerum  
 „ Ordo manens , iisdem subsistunt omnia caussis .

(26) Vide S. Augustinum ibid. cap. xxii. , et seqq. ; S. Thomam Aquinatem in Supplemento tertiae Partis Summae Theologicae quaest. . lxxxviii. , et Catechismum

Romanum Parte I. cap. viii. de septimo Symboli Apostolici Articulo : *Inde venturus est judicare vivos , et mortuos .*

(27) Vide Senecae librum cap. I.

„ Quae nisi perpetui solers prudentia Regis  
 „ Adstrueret , molemque omnem spirando foveret ;  
 „ Concederent subita in nihilum redigenda ruinā .  
 „ Et cum haec pervigili curā Omnipotens agantur ,  
 „ Quae certum ad finem devexo limite vergunt :  
 „ Quis neget in nostram gentem specialius aequum  
 „ Partiri sua jura Deum ? cui perpetis aevi  
 „ Spem tribuit , propriae largitus imaginis instar .  
 „ At qui nec poenam injustis , nec praemia sanctis  
 „ Restitui ad praesens quereris , vellesne per omnes  
 „ Ultricem culpas descendere judicis iram ?  
 „ Et quo magnanimi clemens patientia Regis  
 „ Distaret saeva immitis feritate tyranni ?  
 „ An quae pars hominum peccati nescia mundum  
 „ Possessura foret ? vel sanctae quis locus esset  
 „ Virtuti in terris ? cui si praesentia dona  
 „ Affluenter , caelo potius sublata maneret .  
 „ Sic mundi meta abruptis properata fuisse  
 „ Temporibus : neque in sobolem generanda veniret  
 „ Posteritas ; pariter cum justos atque nocentes  
 „ Aut promissus honos , aut poena auferret ab Orbe .  
 „ Nunc vero et generis nostri profunda propago  
 „ Tenditur , ac duplici succedit origine pubes ,  
 „ Nata patrum membris , et Christi fonte renata :  
 „ Et pia dum populis Domini patientia parcit ;  
 „ In lucem multos tetra de nocte reversos ,  
 „ Ac posita claros peccati labe videmus .  
 „ Ille per innumeros vultus , et mille per aras ,  
 „ Barbatos , laevesque deos , juvenesque , senesque ,  
 „ Ut quondam fecere , colens , jam errore parentum  
 „ Abjecto , solum Unigenam summissus adorat .  
 „ Hic sophicas artes Graecorum , et vana secutus  
 „ Dogmata , jam Christo sapere , et brutescere mundo  
 „ Gaudet Apostolico doctus caelestia ludo .  
 „ Quam multos procul a portu rationis in altum  
 „ Dedecorum turbo abstulerat ; quos aequore toto  
 „ Jactatos , nimiumque vagis erroribus actos ,  
 „ Nunc reduces juvat excipere , amplexuque paterno  
 „ Confotos , nusquam statione abscedere vitae ?

„ Quos si multa inter morum delicta priorum  
 „ Plexisset propere rigor implacabilis irae ;  
 „ Intercepta forent melioris tempora vitae ,  
 „ Nec standi vires licuisset sumere lapsis ,  
 „ Mortem (inquit (28) Dominus) peccantis nolo , nec  
     ullum  
 „ De pereunte lucrum est : redeat magis , inque relictum  
 „ Mutatus referatur iter , vitaque fruatur .  
 „ Et quia virtutum similes vult esse suarum  
 „ Quos genuit ; Vindictam (29) , inquit , mihi cedite ,  
     reddam  
 „ Judicio quae digna meo ; detur locus irae .  
 „ Sic dum multorum differtur poena malorum ,  
 „ Nonnulli plerumque probos revocantur in actus ,  
 „ Ac fit quisque sibi judex , ultiorque severus ,  
 „ Quod fuerat prius interimens , aliisque resurgens .  
 „ At qui persistunt errori incumbere longo ;  
 „ Quamvis in multis vitiis impune senescant ,  
 „ In saevum finem venient : ibi non erit ulla  
 „ Spes veniae , minimo ad poenam quadrante (30) vo-  
     cando .  
 „ Nos etenim quoties caussa quacunque movemur ,  
 „ Vindictam celerem cupimus : quia rara facultas  
 „ Non patitur laesis tempus transire nocendi .  
 „ At vero aeternum nil effugit , omniaque adsunt  
 „ Salva Deo : nihil est illi tardumve , citumve :  
 „ Nec dilata umquam , nec festinata putemus ,  
 „ Quae veniunt : nostris mutantur tempora rebus .  
 „ Nam quod ubique agitur , quod gestum est , quodque  
     gerendum est ,

(28) Ezechieli cap. xviii. ver.  
 „ Numquid voluntatis meae  
 „ est mors impii dicit Dominus  
 „ Deus , et non ut convertatur a  
 „ viis suis et vivat ? „ Confer  
 cumdem cap. xxxiii. ver. ii. et  
 S. Petrum epist. ii. cap. iii. ver. 9.

(29) Deuteronomii cap. xxxii.  
 ver. 35. „ Mea est ultio et ego  
 retribuam in tempore „ et S.

Paulus in epist. ad Romanos cap.  
 xii. ver. 19. „ Non vosmetipsos  
 „ defendentes charissimi , sed da-  
 „ te locum irae : scriptum est  
 „ enim ; Mihi vindicta ; ego re-  
 „ tribuam dicit Dominus . „

(30) Matthaei cap. v. ver. 26.  
 „ Non exies inde , donec reddas  
 „ novissimum quadrantem . „

„ Ante oculos Domini puncto subsistit in uno :  
 „ Una dies cui semper adest , cras , atque here (31) nostrum .  
 „ Sed quamquam examen Deus omnia servet in illud ,  
 „ Quo quae nunc occulta latent , reserata patebunt :  
 „ Multa tamen mundum per saecula cuncta regentis  
 „ Justitiae documenta dedit : dum maxima bellis  
 „ Regna quatit , dum saepe urbes , populosque potentes  
 „ Exhaurit morbis , cremat ignibus , obruit undis :  
 „ Dumque inopes ditat , dejectos elevat , auctos  
 „ Imminuit , solvit vinctos , subigitque superbos .  
 „ Nec vero hoc nisi cum magna ratione putandum est  
 „ Accidere , ut quoties iram experiuntur iniqui ,  
 „ Supplicia insontes videantur obire nocentum .  
 „ Multa quidem semper mundo communia in isto  
 „ Indignos dignosque manent : sol omnibus idem est ,  
 „ Idem imber , pariter subeuntur frigora et aestus .  
 „ Utque indiscreta est cunctis aqua , lumen , et aura ,  
 „ Sic injustorum justos mala ferre necesse est :  
 „ Ut dum multa malis insontes compatiuntur ,  
 „ Sint quorum merito populis parcatur iniquis ,  
 „ Et qui conversos virtutis imagine ducant .  
 „ Sed cum perdendis indemutabilis instat  
 „ Finis ; non eadem incumbit sententia sanctis .  
 „ Sunt quos diluvium mundi non (32) obruat , et quos  
 „ Arsuris liceat Sodomis (33) evadere : norat  
 „ Angelus Aegypti vastator limina (34) signo  
 „ Scripta crucis , sacro removens a sanguine plagam .  
 „ Nec rutilo mulier decepta est vellere , cuius  
 „ Sola domus (35) tanta pereunte superfuit urbe .  
 „ Fit mare per tumidum sanctis (36) via , fitque  
 per (37) amnem ;